
Oznámení odborové organizace o 
splnění podmínky působení u 
zaměstnavatele a spolkový rejstřík 

 

Podle ust. § 286 odst. 3 zákoníku práce odborová organizace působí u zaměstnavatele  
a má právo jednat, jen jestliže je k tomu oprávněna podle stanov a alespoň 3 její 
členové jsou u zaměstnavatele v pracovním poměru; kolektivně vyjednávat a uzavírat 
kolektivní smlouvy může za těchto podmínek jen odborová organizace nebo její 
pobočná organizace, jestliže ji k tomu opravňují stanovy odborové organizace. Podle 
ust. § 286 odst. 4 zákoníku práce oprávnění odborové organizace u zaměstnavatele 
vznikají dnem následujícím po dni, kdy zaměstnavateli oznámila, že splňuje podmínky 
podle ust. § 286 odst. 3 zákoníku práce; přestane-li odborová organizace tyto podmínky 
splňovat, je povinna to zaměstnavateli bez zbytečného odkladu oznámit. Evidence 
odborových organizací se změnila od 1. 1. 2014, kdy nabyl účinnosti zákon 
č. 304/2013 Sb., o veřejných rejstřících právnických a fyzických osob a o evidenci 
svěřenských fondů („z. v. r.“). Podle něho se odborové organizace zapisují do 
spolkového rejstříku [ust. § 26 odst. 1 písm. a) z. v. r.]. Součástí veřejného rejstříku je 
sbírka listin (ust. § 2 odst. 1 věta druhá z. v. r.), v níž jsou obsaženy rovněž stanovy 
odborové organizace [ust. § 66 písm. a) z. v. r.]. V ust. § 3 z. v. r. je vyjádřen princip 
formální publicity veřejného rejstříku, spočívající v právu každého na (dálkový) přístup 
rovněž k listinám zakládaným do sbírky listin. Princip materiální publicity pak (mimo 
jiné) znamená, že údaje a obsah listin, jejichž zveřejnění zákon ukládá, může zapsaná 
osoba namítat vůči třetím osobám až od okamžiku jejich zveřejnění, ledaže by 
prokázala, že třetí osobě byly známy dříve (ust. § 8 odst. 2 věty prvé z. v. r.). 
            
Nejvyšší soud ČR proto v rozsudku  spi. zn. 21 Cdo 3509/2022, ze dne 20. 12. 
2023, vyložil: 

Jestliže ke dni, v němž bylo zaměstnavateli doručeno oznámení odborové organizace o 
počátku jejího působení u zaměstnavatele, byly již ve sbírce listin veřejného rejstříku 
(spolkový rejstřík) zveřejněny její aktuální stanovy a tyto byly dálkově přístupné, prosadil 
se ze zákona (bez nutnosti dodatečného informování) princip formální publicity veřejného 
rejstříku. Ve stejný den se tak zaměstnavatel mohl prostřednictvím dálkového přístupu 
seznámit se stanovami a přesvědčit se, zda údaje uvedené v oznámení odpovídají jejich 
obsahu. Účel zákona zůstal zachován, neboť zaměstnavatel měl (mohl mít) k dispozici 
relevantní informace ze stanov před tím, než odborové organizaci měla vzniknout u něho 
oprávnění (ust. § 286 odst. 4 zákoníku práce). Nebylo proto nutné (v řešeném případě) 
stanovy odborové organizace, které byly obsaženy ve sbírce listin veřejného rejstříku, k 
oznámení přikládat, ani oznamovat, že je možné se s jejich zněním seznámit ve veřejném 
rejstříku (prostřednictvím dálkového přístupu). 

 
 
 

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-12-zari-2013-o-verejnych-rejstricich-pravnickych-a-fyzickych-osob-19736.html

